qua sancti in futura vita benedicent dñm. Quod ergo quisq; in futuro vere nre desiderat, hoc in presenti meditari et agere satagit, peditorem et fratres benedicat et se dignum fraterna benedictione reddat.

**Et quis est.** Ideo debetis a malo declinare et facere bonū; qd nemo potest vos retrahere a bono, nec a corona; si plifere volueritis immo prout dum nocere volunt.

**Et quis.** Si verba ptimeliosa si rerum dama, si inferunt tormenta, non nocent; sed patiētiam vestrā exercent.

**Siquis aut̄ his vicit.** deficit; nō ille qui maius intulit, s; ipse qd ma- lū nō p̄tulit noctuit. Temptat omnis dominus et ea que sup pe- trā et ea que supra are- nam fundat; sed vni- fuitas fundamenti coronā p̄seuerātē tri- buit. Alterā fragilis strūctura struit.

**Limōrem autem.** In futuro erit beati i p̄nti autē ne timueri- tis timorem eoz; illa que in eis possunt vi- deri timēta; vt regia potestas, et huiusmodi

**Dominum autē.** Sanctitate christi; qd sit incomprehensibilis gloriū cordis af- fectu ituenī; s; cipsum christum sanctifi- cate in vobis; vt nō a memoria n̄ ab amore recedat. Qui bāc san- citate n̄ considerat; dñc ad insidias hostis.

**Omni poscenti.** Volenti mutuo acci- pererationabiles pe- cunias nō negemus.

**Unde paulus.** In sa- pientia ambulate propter eos qui foris sūt sc̄ties quomodo oportet at singulis responde- ri. Foris enim existētes i nōdūm fideles vo- lūt aliquid cognosce- re de spe que in vobis est.

**Qui ergo ecclēsia- stico p̄fess magiste- riu doceat patientes,**

**Rationē.** Duob; modis de spe nostra

z fide rationē tebemus reddere; vt querentibus fideliter vel infideliter re- etas causas spei; et fidei intimemus z ipsam fidē et spē inter p̄fūras illi- batā teneamus, ostēdentes p̄ patientiam qua rationabiliter eam p̄seruan- dā dīdicimus; p̄ cuius amore nec aduersa pati, nec morte subire formidam.

**Sed cū mo- et ti- consci- tē.** In ipsa doctrina scientia qualitatē do- cendi monet obsernari, vt humilitas et viuendo et loquēdo monstrē.

**Ut in eo qd de.** Vel curate beneficētes, vt qui vestrē bona oneratio ni detrahunt, veniente tempe retributionis p̄fundant; videntes vos cum christo coronari, se cum diabolo damnari.

**Melius ē.** Ita debetis calūmitatores pati et p̄fundere; quia tutius est vobis pati, p̄ benefactis qd, p̄ malefactis.

**Hic illos arguit qui cū p̄ culpis arguunt a fratribus, vel etiā pgnis coer- cent patiēter tolerant. Et si absq; culpa aliquid eis infert a fratribus mor, p̄ trum p̄t in tracūndiā, et qui hactenus videbāt innoxij; p̄ impatientiam et murmurationē reddunt se notios.**

**Itilius fuit tobis p̄cuti cœitate sine cul-**

pa; vt p̄ baref eius patientia, qd elime mago, qui p̄ pfidia p̄cessus a credi- torum dementatione remouet, et eterne viuoni p̄paratur.

**Quia et christus.** Qui ergo iustus patit christum imitans, qui flagel- lis corripit latronem imitans, qui cū christo in cruce cognito paradisum in- tranit; qd nec flagellis corrigit similiū latrone imitans, qd ppter peccata ascen- dit i cruce, et post crucem iuit in tartara.

**Oferret deo.** Quia etiā tūc si qd ad p̄dicationē dñi quā p̄ vitā fidelium p̄debat, credere vo- luissent; et ipsos offer- re do patri gaudebat

**Siqui autē detrahe- bant de bonis quasi de malefactoibus im- minēte diluvio p̄fun- debantur.**

**In carcere.** Qui habent sensum obscu- ratū tenebris. Merito etiā in hac vita di- cunt carcere inclusi, et in hoc interiori carce- re mentis opibus in- iustis grauantur; do- nec carne soluti in ex- teriores tenebras p̄q- ciant, eternę dama- tionis, habent et iusti- hic carcere, sed tribu- lationum; reprobi ve- ro viciorum.

**Spiritu veniēs p̄redi.** Qui nostris tibibus carne veniens iter vītē mundo p̄di- canit, ipse etiā ante di- lunium eis qui tunc i- credibili erant, vixerat

**hīs qui in carcere erāt.** spiritu ve- t̄ sper noe; qd nō credebant deo per noe com- municiens. p̄dīcavit; qui increduli

**suerant aliquādo.** quādo expecta- bant dei patientiā in diebus noe

**Cum fabricaret arca.** in qua p̄au- t̄ crediderat deo

**hīs qui submersi sunt i diluvio signifi- catur mortificatio carnis.** p̄ illos qui salutis sunt significatur vivificatio spiritus, qd spēm octa- ue habeant.

**ci. id ē.** octo animē salutis factē sūt

**p aquā.** Quod et vos nunc similis

**formē saluōs facit baptisma.** non t̄ s̄ non sufficit habere baptizando bona p̄scien- tiā; nisi ad interrogatiōē ecclēsie fidem suam ostendat.

**carnis depositio sordiū:** sed con-

**scientiē bone interrogatio in deū.** t̄ s̄ hoc p̄ resurrectionē vt licet christus surrexit a mortuis p̄ glorias patris ita et nos purgati a vicis p̄ aqua regenerationis in nouitate rite ambulemus.

**Tper resurrectionē hīsū christi a-**

**Noe.** Qui interpretat̄ requies significat christum qui dat suis fidelib; requiem animarum.

**Cum fabrica arca.** Sicut arca fabricata ē de lignis levigatis, sic ec- clesia de collectione fidelium animarū, sicut peunte mundo pauci saluantur p aquā; sic ad p̄parationem peuntium quis ē electorū numerus, quia angusta ē via que ducit ad vitā; et pauci sunt qui inueniunt eam.

**Quod et uos nūc.** Baptisma facit saluos, baptisma dico similiis for- me, i p̄ oīa assimilati illi arce; qdquid ibi carnaliter, hic spiritualiter gerit.

**Qd aqua diluvij nullos saluant extra arca positos, sed occidit.** significa- bat omnē hereticū licet habentē baptismi sacramentum non alijs sed ipsis aquis ad inferna mergendū, quibus area sublērat ad celum.

**Non carnis depo- sor.** Non dico illū baptisma salvare, vbi tantū ē depositio sordiū carnis, i vbi caro tantū abluit extēnus, qd heretici ha- buerunt; sed vbi ē interrogatio pure p̄scientiē, i vbi interrogat̄ et exiguit̄ a baptista bona conscientia baptizandi, quia tale baptisma saluat, aliud

occidit. Interrogatio facta et tendens in deum ut per bonam conscientiam unum efficietur cum deo.

**Deglutiens mor.** Quod deglutimus. agimur ut in corporibus nostris assumptu nusquam pareat. dominus sic morte funditus plumbis; ut nihil contra se valeret. et manente specie veri corporis; abesse labes pascere fragilitatis quod enim nobis permittitur. unde addit. ut et nos. v. eter. b. c.

**Droflectus.** Si

cum christo resurgens ascendi in celum. et se det ad dexteram dei. sic etiam nobis per baptismum viam salutis et regni celestis patri in tritu signauit.

**Subiectis sibi ange.** Semper angelos subiectos fuisse filio dei non dubitamus; sed hic ideo subiecti nisi meminit; ut assimilat humanitatem ita in resurrectione sublimataz monstraret: quod omni angelice dignitatis potentia preterat. unde omnia subiecti sunt. s. p. e.

**C. III.**

**Christo igitur passo.** Postquam ex eius plumbum dominice resurrectio et nostre auctoritatis de arce et dilectionis sacramento astrinxit reddit ad hoc quod incepit. et imitantes salvatores inter bona quae agimus patienter malorum nequitiam toleremus.

**Quisquis iustorum martirio corpore subiectus nibil in mundo habebis ubi peccet. Hoc tantum desiderare cogite ut finito certamine percipiat coronam vite. Calum metes cupit petrum semper imitari et proposito domine passionis exemplo. nos eadem cogitatione contra nequini prauorum contra oblectamenta vicioz precipit armari. volens intelligi: quod enim nos in pace ecclesie quiescentes si habemus patientis induimus. facile iunctate deo lapsus vitam peccatorum.**

**Qui qui passus** Qui timore iudiciorum celestium carnales in mente concupiscentias extinguit: iam similis christo crucifixo quasi mortuus existens peccatis: dei tantum servitio vivit.

**Blaſfeman.** Et si blaſfemant vos segregatos a p[ro]fida sua: tamen in conuersatione vestra opera iusticie et pietatis videntes mirantur et fidem quo dammodo venerantur.

**Dropter hoc.** Tanta cura est deo nos mortificari carne. vivificari spiritu. ut his quoque qui maioribus criminibus involuti inter mortuos erant

+ qui potest: quod est in d[omi]n[u]m. et  
moriens. qui est in dextera dei. de  
glutiens mortem: ut vita eternae be  
ati post destruenda morte.  
redes efficemur: p[ro]fectus autem  
in celum subiectis sibi angelis et  
+ potestates secundus + virtutes tertius  
ordo.  
potestatibus et virtutibus.

**C. III.**  
**Christo igitur**  
In deitate + sicut ipse sp[iritu]te et nos sponte sicut tolerauit oiam et nos toleremus: unde venit utilitas passus in carne: et vos eadē cogita  
tione armamini. quia quod passus  
est carne desideria peccatis: ut iam non  
+ confirmando se in bonis operibus.  
hominum desideriis. sed voluntati  
dei quod reliquum est in carne vi  
+ vere iam cessat a peccatis: quod considerata in a  
nitate sceleris sufficit ipsedisse p[ro]tertium tempus.  
Huius enim p[ro]ter  
tum tempus ad voluntatem gentium  
+ sita plumbanda. quod sicut g[ra]ves ambulauerunt  
de vicio in vicu[n]o stabiles in uno vicio.  
Plumbandam. his qui ambula  
uerunt in luxurias. desideriis. vi  
nolentiis. p[ro]mesationibus. pota  
tionibus. ebrietatis. et illicitis  
+ quia carnem crucifixum cuius vicius et p[ro]cupi  
scens. idolorum. cultibus. In quo ad  
mirantur non recurrentibus vobis  
sui quod prius currebatur.  
in eandem luxurie confusionem.  
+ video minus curate si benefacientes blasphemam  
mam a rebus: quia et si vos tacetis. non race  
bus iustus iudex qui et illis blasphemus et vobis  
patientie premia restituet.  
blasphemantes: qui reddent ra  
tionem ei qui paratus est iudicare  
+ video non debitis curare: quia  
vivos et mortuos. Dropter hoc  
enim et mortuis euangelizatum est

numerandi. verbū fidei euangelizare p[ro]cepit: ut iudicent quidem. i. con  
demnent a se ipsis secundum homines. i. secundum hoc quod ad morem pecca  
torum vixerunt in carne. i. in carnalibus desideriis. et abiectis viciis uiuant  
in spiritu. i. spiritualiter iuxta voluntatem dei. vel iudicent secundum homines  
id est secundum rationem quam deus dedit hominibus: ut ratio ipsorum dant  
mala in impijs.

**Omnium.** Quia  
dixerat in iudicio in  
dicados viuos et mor  
tuos. ne quis blamaret  
sibi de longinquitate  
furi iudicij. collite  
admonet: quia et si in  
certus adhuc est ex  
tremi discriminis: tamen  
certi omnibus quod in  
hac vita diu subsiste  
re nequimus.

**Vigilate in ora**  
De animo aliquod cogi  
ter p[ro]pter id soli quod p[ro]  
cat. cu[m] ad orandum ita  
mus: omnis carnalis  
cogitatio absit: in  
tentio cordis finera  
deus non sono vocis  
sed sensu animi ore.

**Charitate conti**  
Qui per charitatem pri  
mum moneret increpat  
castigat: per charitatem  
operit multitudinem  
peccatorum: quod qui pueri  
fecerit peccatorum ab er  
roe via sua salutib[us]  
animam eius a morte et  
operit multitudinem pec  
catorum.

**Quia chaope.**  
Ex fragilitate carnis  
non semper orationi et bo  
spitalitati vel alijs vir  
tutibus illustre possu  
mus: quas officium  
corpis et op[er]tina te  
pora fieri necesse est.  
Ipsa autem charitas  
cu[m] instinctu befo  
ris agunt: que interiori  
bo[ne] p[ro]sidet semper ibi  
dem haberi quia in  
publicu[m] non semper ostend  
di potest.

**Si quis loquitur**  
quasi ser. Si quis  
habet scientiam loquend  
i. non sibi sed deo im  
putet. timeat ne p[er]  
voluntatem dei vel au  
toritatem sanctarum scri  
pturarum. vel p[er] xili  
tate fratrum doceat: nec  
quod docendum est taceat.

**Si quis misstrat**  
Cum omnia bene et  
secundum voluntatem  
eius feceritis: non vestris meritis sed gratia eius attributatis: ut alii videntes  
vestra bona opera glorificant patrem vestrum qui in celis est.

**Charissimi nolite.** Si patimini ferme tribulationum que contra  
rationem inferunt ad vestram probationem et gloriam: non ideo puteris vos es  
se exiles a membris christi. et nolite mirari de illatis malis: ut per illa tentet  
vos deus et p[ro]bet: quia antiquum et frequens est electos dei pro eterna salute  
in presenti aduersa pati.

**Beati eritis** &c. Qui patit p nomine christi beatus non em debetis credere q sine remuneracione patiamini: sicut illi qui p suis sceleribus patiuntur: et iniuri puniuntur: vel nemo erubescat pati p nomine christi: sed erubescat pmittere sclera: p quibus iuste puniat. Q si patit vt christianus p fide et confessione nomis christi no erubescat: sed potius glorificet deum pma nens i hoc nomine: vt possint dici: bonus est dominus iste qui habet tam fideles seruos.

### Spiritus eius super vos requie.

Quia requiescit sup vos patientes: et in p senti ex parte ad bene opandum: et in futuro pfecte ad remunerandum. Q e honoris ut in p senti sitis hono rables in bonis opibus: et in futuro pfecti pes honoris xpi. Et qd e glorie in p senti pura conscientia in fu turo lumen omni corru prione: tam in anima qd i corpore. Et qd e virtutis: et in p senti et in futuro sup diabolum et membra eius: et unde hec omnia subiungit et requiescit sup vos spiritus sanctus: qui e eius christi. Ipse enim pleniter accepit: et me bis suis dedit: et in fu turo maxime dabit.

### Quoniamz repus

&c. Ideo patientis e p nomine christi: q cum nullu malu sine pena possit transiiri: et deus sit in ultimo ma los iudicaturus: asper re i presenti flagellat et corripit omes quos vult recipere ad salutem. Unde salomon. Fili accedens ad servitatem dei: ppara cor tuu ad tentationem. Duo sunt iudicia ei us viuum occultum et aliud manifestum. Oc cultum pena qua nunc vnuq homo aut exercet ad purgatio nem: aut monetur ad conversionem: aut si co temnit vocante exeat ad p demnationem. Alteru manifestum q ventur e iudicare vi uos et mortuos: et nuc est tepus: vt ecclisia p exercitia seculi ad gloria pparetur. Repbi vero nac ducent in bonis dies suos: et in punto ad inferna descendenter.

**Et si iustus** &c. De pueris assumptum e iuxta veterem editionem. In nostra quo secundus hebraicā veritatē ita est. Si iustus i terra recipit: quanto magis impius et peccator: i si tanta e fragilitas mortalis vite: vt nec iusti quidē qui in celo coronandi sunt hanc sine tribulationibus ppter innu merabile viciate nature labem transeunt: quanto magis hi qui celestis glo rie sunt exortes certū damnationis sue ppter exitū spectant. Aug. Queritis causam quare iustus vir in dei iudicio saluus esse pos sit: et quare: nisi quia dei iusticiā tantam esse certū ē: vt interdum que videtur in hominibus nostro iudicio esse iusta: iudicio dei inueniunt in iusta. Secundum illud homo videt in facie: deus aut in cor.

C. V.

Non e laboriosum deo liberare iustum: sed vt ostendat q merito fuerit damnata tota humana natura: nō vult facile de tanto malo nec ipse deus liberare: ppter quod et peccata pculia sunt: et laboriosa iusticia nihil amittit sed chantas que homines amantes facit: ex deo est.

**Comendent animas suas.** Et quia incipit iudicium a domo domini: et p multas tribulationes oportet ingredi in regnum dei. Itaq; hoc re stat illis passuris: vt quādo patiuntur secundum q deus vult: et ppter iustici

am: cōmendent animas suas deo: nil de se psumentes. vt et hic le cundū q vult purget et in futuro beatificet: qd fidelis e bona redendo illis quos creauit: patiuntur dico in nefactis: non propter peccata.

C. V.

**Seniores.** Cuz supra distincte monu islet liberos et seruos viros: et ipsas mulieres post interpositaz p munem exhortatio nem hic alloquitur senes et iuuenes.

**Dascite.** Hic autem dominus petro totū gregis curam habere iussit: ita ppter sequentibus ecclesiis pastori bus iure mandat. vt enim quisq; qui secum e gregem dei sollicita testis i celis: sed forma facti gregis et inde hoc psequimini premū: et qui ppter humilitatem est.

**Non coacte.** Non ppter inopiam tempora lium crucis: vt de euā gelio vivere possitis. Et spontanei dicitur: tum intuitu superne mercedis.

Non tantum ppter inopiam vitanda nolite pdcare. Nullus q stus vos impellat: et cuncta opera religiosa debent esse voluntaria sicut in pstructione tabernaculi: que ppter ecclisia pstructionē significat. omnis multitudo filiorum israel mēte deuota primis as domino ad faciem opus tabernaculi: et ipsi artifices sponte obtulerunt.

**Similiter ado.** Postq; seniores quomodo pcessent docuit: etiā ministres paterni coz puelion ad obedientiū instruit. Nihilq; aliud monet: nisi vt senibus quos prius instruxerat subditi sint: et exempla eorum resipient et imitantur. Sed ne prelati hoc audiētes: putarent subditi suis et non sibi humilitatis iura esse seruanda: pteriū generaliter admonendo subdit.

Omnes autem et senes docēdo: et iuuenes subsequēdo. **Humiliamini igitur.** Quae sit gratia quā pferit humilibus subdit: vt quo magis humiliari fuerint ppter ipsum tpe certaminis: et gloriofus exaltent tpe retributionis: humilitatē dicimus. vel qn aliquis p abluendis peccatis incipit salubriter attiri. Vel qn spontanea mētis deuotō pfectio res deo et hoib; būliantur. Vel qn ptra psecutores p patētis virtutē iuici animis armat. Et ad omne genus humilitatis seqū pgrna merces exaltatōis

**L**anç leo rugi. Sicut rugitus leonis impedit aures ne alii sonus et cipient: sic diabolus fidelium mentes teredo: et illata suggestendo a via veritatis ne vocem christi audiant auertit.

**C**ircuit. Lanç hostis obsidens muros clausos: explorat an sit pars aliqua muroz minus stabilis: cuius aditu ad interiora penetreret: offert oculis formas illicitas et faciles voluptates: ut visu destruat castitatem: aures per carnora: ut emolliat christianum rigorem. Lingua quicquid provocat: manum in iuris lacerantibus adcedem instigat: bonores terrenos promittit: ut celestes admetat. Et cum latenter non potest fallere: addit apertos terrores. In pace sub dolus: in persecuzione violentus: protra quem animus debet tantum esse paratus ad resistendum: quantum patitur est ille ad impugnandum.

**S**cientes eandem. Tanto maiorem habete fiduciam: quanto potest: quia non vos soli tentamini: sed ipsa passio quam vos fatigat est eadem et communis nostrae fraternitati: fraternalis ecclesie: quae est per totum mundum: et quia a constitutione mundi semper passi sunt iusti: pudeat vos solos per omnibus non possipati.

**S**cripsi. Vobis non ut impans: sed obsecrans et prestante autoritate scripturarum hanc esse veram gratiam quam scribendo per dico: quia non est in alio aliquo salus: in quo oportet vos salvos fieri. vel obsecrans vos ut facias hanc gratiam: in qua statim: quia ibi est: esse veram gratiam vestram et praescientem vobis. Qui gratiam spernit non gratiam minuit: sed hanc non suam: et non sibi utiliter reddit.

**I**n babilone.

Romanum vocat babilonem: propter confusio nez multiplices idola triplex: in cuius medio sancta ecclesia abducens: et parva iam fulgebat sicut plebs israelitica parvo numero et captiuata sedens super flumina babilonis: absentiam sancte terre desebat: nec cantici domini in aliena terra cantabat: et bene dum auditores horabantur ad patientiam adversitatis presentium: dicit ecclesia que secundum est in babilone: non constituta: et in confusione tribulationum: quia sancta dei civitas a mixtione et pressione diaboli: non potest esse immunis.

**P**etrus. Istam eisdem quibus et primam scribit epistolam: electis prescelitis dispersionis ponti galatici capa: asie et bithinie: praesertim eos adversus pseudo quam veram doctrinam querentes: sius inducebant errores: ut quod

psecutoribus non cessarent: hereticis non cedant.

**H**erius et apo. Commendatur persona scribentis.

**C**oequalis. Coequalis sibi cognoscit non per circumcisionem: Sed quia eandem quam ipse accepit gratiam et fidem: et hanc per opera exercebat in iusticia. Hanc iusticiam non humana prudentia repente: nec legis institutio docuit: sed noster salvator in euangelio ostendit: nisi abundanter iustitia vestra plusquam scribant et phariseorum non intrabitis regnum celorum.

**G**ratia vobis.

In prima multiplicitate in hac adimpleat: quod illa incipientibus hanc perfectioribus scribit. Multiplicatur gratia bene proficiens in hac vita per fidem. Adimplebit pueritibus in alia vita per speciem: unde additum cognitione dei: et ut noscatis unum verum deum: et quem misit ihesum christum.

**Q**uomodo oia nobis.

Ista adimplatur: ut per eum cognoscatis quomodo: et quam profecte sit nobis donata per gratiam eius: omnia dona: non infirmitatis sicut in veteri lege que nemine duxit ad perfecit. Hoc dona virtutis sue: quae sunt sufficientia ad vitam: et pietatem: quia omnia quecumque audiunt a pre-nota fecit. Vel si legat que ad vitam et pietatem donata est: ita exponit: ut cognoscatis quomodo dominus nobis omnia virtutis sue dona in vita modus nostrae capacitatibus habent: que virtus donata est ad vitam et pietatem sequenda.

**D**ropria gloria.

Non angelum non archangelum: sed seruandum misit: non in nobis aliquid boni per quod saluaremur inuenit: Sed infirmos et inglorios sua virtute repauit et gloria.

**M**axima et preciosa nobis promissa donavit.

Ideam: vitam eternam: quam per eius cognitionem consequimur: vel que promisit nobis de conversione aliorum per nos: vel aduentu spiritus sancti: vel de potentia miraculorum donavit.

**N**obis promissa donavit. Vel ideo nobis qui natura sumus in deo: qui magisterio ipsius corporaliter vel sumus: omnia sacramenta relata: et ideo maxima et preciosa spiritus sancti promissa donavit: ut per hoc etiam vos qui ex gentibus estis: qui carnaliter christum non vidistis: et divinitus naturae donaret esse principes: ut sicut nos promissa ab illo vel acceptimus: vel accepturos confidimus: sic et vos credentes de donis eius sitis idibus.